
　　完成後  施工前 　 完成後

新 庄 河 川 事 務 所

赤 川 砂 防 出 張 所

平 成 21 年 12 月

発　行

第62号

施工前

月山地区

　『荒沢3号橋上部工工事』につきましては、
11月で今年度の工事は終了しております。

　平成19年度から行っている工事で、既に
完成している荒沢トンネルに繋がる橋を施工し
ており、今年は橋桁を繋げるための工事を行
いました。
　来年度も、舗装盤工事を行う予定ですので、
引き続きご理解・ご協力を、よろしくお願いし
ます。

　岩菅沢砂防えん堤本体が11月に完成しました。
　湯殿山スキー場近くにあり、岩菅沢上流域からの流出土砂の
調整を目的として施工されたものです。
　地域の方々には工事車両の通行が多くなったりと、大変ご迷惑を
おかけしましたが、皆様のご協力のおかげで無事に工事完成する事
ができました。

今年5月撮影 今年12月撮影

　『赤川砂防管内維持工事』は赤川管内全域の
維持を行い、痛んだ道路の舗装やえん堤の除草等
の維持工事を行いました。

岩菅沢砂防えん堤

これから積雪で道幅が狭くなり工事車両の運転にはこれまで以上に安全に務め、
工事を進めて参ります。引き続きご理解・ご協力をよろしくお願いします。



　

 〒997-0404　鶴岡市下名川字落合２２７

 TEL　0235-53-2841　FAX　0235-53-2807

  HPｱﾄﾞﾚｽ　http://www.thr.mlit.go.jp/shinjou/

  Eﾒｰﾙ　 　shinjou@thr.mlit.go.jp

国土交通省 新庄河川事務所

赤川砂防出張所

お問い合わせ先

レッド君

ご覧いただいた感想や、
砂防事業・国土交通省の事業への
ご質問、ご意見をお寄せください。

　                                                月山地すべり対策工事を行っている、旧朝日村
　　　　　　　　　　　　　　　  田麦俣地区に「七つ滝」という日本の滝100選に
                                               も選ばれている滝があるんです!!
　
　　　　　　　　　　　　　　　　この滝は上下に分かれているのが特徴で、上段は
　　　　　　　　　　　　　　　 3つに分かれて流れており、下段で1つに繋がって
　　　　　　　　　　　　　　　 流れている、とても珍しい形の滝で、昔から『神の滝』
　　　　　　　　　　　　　　　 と呼ばれてます。
　　　　　　　　　　　　　　　　湯殿山・月山に向かう参拝者がこの滝に打たれて
　　　　　　　　　　　　　　　 身を清め修行をしたとも言われています。

　工事の際に出た伐採木の有効利用を目的として行われている
伐採木の無料提供。今回も多くの方々にお申し込みいただいき、
ありがとうございました。
　当初は出張所の隣のスペースに山積みの状態で置か
れていた伐採木、全部提供し切れるか不安になる程だ
ったにもかかわらず、お申し込みいただいた方のお陰
で、ほとんどがなくなりました。
　申込をされた方々のほとんどが、薪ストーブに利用
するということでした。

　今年も１年間、赤川砂防出張所の事業へのご理解・ご協力、並びに赤川
砂防だよりをご覧いただき、ありがとうございました。
　今年６月から施工しております七五三掛地区での緊急対策工事も年内に
工事が完成する運びとなりました。また、月山地区直轄地すべり対策事業
も今年１０月に起工式を行い、工事に着手することができ、現在、鋭意施
工中です。
　これから年度末に向けて事業を更に推し進めて参りますので、より一層
のご支援、ご協力をよろしくお願いします。
　最後に、よいお年を迎えられるようお祈り申し上げます。

来年も
よろしく！


